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ja sen esilukijoina on ollut useita 
eri alan tutkijoita ja asiantuntijoi-
ta. Vastaavan käytännön toivoisi 
yleistyvän kaikissa terveyteen liit-
tyvissä tietokirjoissa. Useasta eri 
näkökulmasta kirjoitettu teos jät-
tää lukijalle sisällöstä luotettavan 
kuvan. Se osoittaa, että hyvin kir-
joitettu popularisoitu tutkimustieto 
on viihdyttävää ja sivistävää.

MARKUS MYKKÄNEN
Kirjoittaja on filosofian tohtori ja viestin-
nän tutkija Jyväskylän yliopistossa.

Vuosikausia vanhanakin 
pätevä kalenteri

Aldo Leopold: Sand Countyn 
almanakka ja luonnoksia siel-
tä täältä. Suom. Tapani Kilpeläi-
nen. niin ja näin 2017.

Muistan hyvin, kuinka Aldo Leo-
poldin A Sand County Almanac 
teki poikkeuksellisen vaikutuksen 
jo silloin patinoituneeseen sie-
luuni, kun tutustuin siihen 1980-lu-
vulla osana ympäristösosiologian 
ja -filosofian historian opintojani. 
Teoksen puhuttelevuus nousi ja 
nousee kirjoittajan laajasta, asian-
tuntevasta otteesta aiheeseeseen-
sa sekä hänen kyvystään asettua 
aikansa keskimääräisen ajatte-
lun yläpuolelle, niin korkealle, että 
sieltä näki myös tulevaan. Alma-
nakka on siis edelleen ajankoh-
tainen. Mutta mikä erityisesti pani 
minut jo tuolloin ahmimaan tekstin 
alusta loppuun yhden illan ja alku-
yön tunteina, on sen detaljeissa 
asuva omakohtaisuus sekä jopa 
kaunokirjallinen ansiokkuus.

Sand Countyn almanak-
ka huipentuu Leopoldin omaan 
ympäristö etiikan teoriaan, 

Ehkä teoksen radikaalius joka 
tapauksessa vaikutti siihen, että 
se jäi ilmestyessään vuonna 1949 
suhteellisen vähälle huomiolle. 
Bestselleriksi se ampaisi 1970-lu-
vulla, valtavan ympäristönsuoje-
lullisen heräämisen vuosikymme-
nellä. Tietä suuren yleisön käsiin ja 
sydämiin sille silasivat 1960-luvul-
la muun muassa sellaiset klassikot 
kuin Rachel Carsonin Silent Spring 
(1962) ja Albert Schweitzerin elä-
mänkunnioituksen filosofian eng-
lanninnokset. Ja pian perässä tuli 
muita vähintään alan standardeik-
si, ellei klassikoiksikin päätyneitä fi-
losofisia esityksiä, kuten Peter Sin-
gerin Animal Liberation (1975) sekä 
Tom Reganin ja Paul W. Taylorin ar-
tikkelit ja kirjat. Eurooppalaisen nä-
kökulman keskusteluun toi Arne 
Næss ja hänen syvä ekologiansa. 
Suomessa alan tutkimuksen eturin-
tamassa olivat tuolloin sosiologit, 
jotka keskittyivät erityisesti ympä-
ristöliikehdintään.

Sand Countyn suosio ja ten-
ho eivät kuitenkaan lopulta ol-
leet, eivätkä ole, riippuvaisia sen 
maaetiikka-version koherenttiu-
desta, eivätkä sen mahdollisesta 
teoreettisesta hedelmällisyydestä. 
Sen sijaan esseekokoelman rehel-
lisyys, sen riveiltä tihkuva itse-ele-
tyn ja -koetun vahva maku ja sen 
hemingwaymaisen karu, mutta sa-
malla maailmaa pysähdyttäväs-
ti kuvantava sanonta sieppaavat 
selailijankin otteeseensa. Leopold 
(1887–1948) oli yhdysvaltalainen 
ekologi, metsänhoitaja, ympäris-
töaktivisti, kirjailija ja filosofi, mut-
ta ennen kaikkea hän oli luonnon 
keskellä elänyt luonnonilmiöiden 
ja -olioiden havainnoitsija. ”Toi-
set osaavat elää ilman villejä olioi-
ta, toiset eivät. Nämä esseet ker-
tovat erään osaamattoman iloista 
ja dilemmoista.” Näin alkaa Sand 
Countyn almanakan esipuhe, ja 
sen paremmin kokoelman sisältöä 
on vaikea kiteyttää.

Platonin Valtio, Ciceron Van-
huudesta ja Descartesin Mietiske-
lyjä ensimmäisestä filosofiasta ei-
vät kuulu vain filosofian, vaan myös 
kirjallisuuden historian kaanoniin. 
Minusta Sand Countyn almanakka 

maaetiikkaan (land ethics). Maa-
etiikan ydinajatus on eettisesti 
merkitsevän alueen laajentaminen 
myös muihin lajeihin ja ekologisiin 
systeemeihin, itse asiassa koko 
biosfääriin, eli Leopoldin kielellä 
maahan. Leopold käyttää manöö-
verinsä työkaluna yhteisön käsi-
tettä. Yhteisön jäsenillä on (myös) 
moraalista arvoa, eli he tai ne ovat 
kaikki vähintään moraalisia ob-
jekteja, osa myös subjekteja. Kun 
”vanhan etiikan” mukaiseen yh-
teisöön kuuluivat vain ihmisyksi-
löt ja heidän muodostamansa kol-
lektiivit, maaetiikka hyväksyy, eikä 
vain hyväksy vaan nimenomaan 
haluaa, yhteisön jäseneksi myös 
maan. Myös maata voi kohdella 
väärin tai oikein, eikä vain tarkoi-
tuksenmukaisesti tai epätarkoituk-
senmukaisesti.

Maan kohtelu on oikein tai eet-
tisesti kestävää Leopoldin mu-
kaan, kun teko on oikein, kun se 
on omiaan ylläpitämään bioottisen 
yhteisön eheyttä, tasapainoisuutta 
ja kauneutta, muissa tapauksissa 
se on väärin.

Ylöskirjaamisensa aikakauteen 
suhteutettuna maaetiikka edus-
taa radikaalia ja omaperäistä filo-
sofista ajattelua. Samalla se ehkä 
jää hieman epämääräisen hahmoi-
seksi huolelliseen filosofiseen ar-
gumentaatioon ja olemassaolevan 
teoriaperinteen mukanakuljettami-
seen tottuneen silmissä.

Tekstistä voi hahmottaa risti-
riitojakin. Kun Leopold esimerkik-
si näkee luonnossa muitakin kuin 
taloudellisia arvoja, ex cathed-
ra, hän silti perustelee paikoitellen 
luonnon(olioiden) kunnioittamisen 
ja sen (niiden) yhteisöön sisällyttä-
misen tarvetta yhtäältä ekologisel-
la ja toisaalta historiallisella välttä-
mättömyydellä, joista jälkimmäinen 
käsite viittaa siihen, että eettisesti 
merkittävän alue näyttäisi joka ta-
pauksessa vähitellen laajenevan. 
Epäselväksi siis osin jää, perus-
tuuko luonnon tai maan kunnioit-
tamisen vaatimus esimerkiksi sen 
muista arvoista riippumattomaan 
itseisarvoon, sittenkin sen käyttö-
arvoihin, ”moraalihistorisismiin” tai 
johonkin edellisten yhdelmään.
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sopisi samaan joukkoon, ja nimen-
omaan yhdeksi kokonaisuudeksi 
hahmotettuna. Kaunokirjallinen ote 
ja tyyli kykenevät usein tuomaan 
parhaiten esiin ja tekemään oivallet-
tavaksi asioiden ja tekojen eettisesti 
merkityksellisten piirteiden moninai-
suuden, vallankin silloin kun tapo-
jen, traditioi den ja vakiintuneiden 
teorioiden henkinen ryteikkö jättää 
osan siitä varjoonsa. 

Almanakkaa on luettava lähin-
nä persoonallisesti ja hyvin kirjoi-
tettuna, inspiroivana klassikkona 
myös siksi, että ympäristöfiloso-
fia ja -etiikka ovat sitten Leopol-
din ja 1970-luvun ”herätyksen” 
päi vien rönsynneet pitkälle ja mo-
neen suuntaan, vaikka monet ky-
symyksenasettelut toki ovat myös 
säilyneet, kuten filosofiassa pak-
kaa aina olla.

Ympäristö- ja eläinetiikan poh-
jaa on joka tapauksessa haet-
tu niin seuraus-, velvollisuus- kuin 
hyve-eettisistä perinteistä. Jos-
sain vaiheessa juututtiin pyörimään 
biosentrismi- ja antroposentrismi-
käsitteiden ympärillä, ja sitten alet-
tiin rakentaa siltoja näiden napojen 
välille. On myös synnytetty ympä-
ristöestetiikka, ekofeminismi ja eri-
laisten ympäristötieteiden suunti-
en tieteenfilosofioita, esimerkkeinä 
vaikkapa ekologian ja ympäristöta-
loustieteen käsitteistöä ja tuloksia 
tarkastelevat tutkimusalat.

Suomessa eläin- ja ympäristö-
etiikasta ovat viime vuosina kirjoit-
taneet muun muassa Elisa Aalto-
la, Leena Vilkka, Markku Oksanen 
ja, tottakai, omaa syväbiosentris-
tä ohjelmaansa julistanut Pent-
ti Linkola.

Sand Countyn almanakan suo-
mentaminen on kulttuuriteko, jon-
ka tyylikkäästä käytännön toteu-
tuksesta pitää taas kerran kiittää 
Tapani Kilpeläistä. Ainakaan minä 
tosin en olisi pahastunut, jos koko-
naisuuteen olisi sisällytetty lyhyt, 
almanakan ympäristöfilosofian 
histo riaan asemoiva yhteenveto.
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